EDITAL Nº 01, DE 01 DE JULHO DE 2024

              O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO da Faculdade de Educação, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção
constituída pela Portaria nº 66, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital
UFMS/PROPP nº 173, de 13 de maio de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para
processo seletivo de candidatos brasileiros para preenchimento de vagas remanescentes do
Edital Propp/UFMS nº 318/2023 nos cursos de doutorado dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo de 2024, conforme disposições deste
Edital, torna público o Resultado Preliminar dos candidatos inscritos no mês de junho,
conforme anexos I e II deste Edital, observando-se que:

1. DO RECURSO ADMINISTRATIVO

1.1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar dos
candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 02 a 03 de julho de 2024.

1.2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “RECURSO RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRIÇÃO - EDITAL DE
DOUTORADO” para ppgedu.faed@ufms.br, com cópia para a selecao.propp@ufms.br,
juntamente com o formulário de interposição de recurso do Anexo III deste edital.

2. DO CRONOGRAMA.

2.1. A fase de avaliações seguirá o cronograma a seguir:

AVALIAÇÕES E C DATA DE
REALIZAÇÃO

Resultado
Preliminar

das
Avaliações

na
página do

PPG

Período de
Recurso do
Resultado

das
Avaliações

na
página do

PPG

Resultado
Final das

Avaliações
na

página do
PPG

Prova de Conhecimentos Específicos X  08/07/2024 11/07/2024 12/07/2024
a

15/07/2024

16/07/2024

Análise de Pré-Projeto X  17/07/2024 22/07/2024 23/07/2024
e

24/07/2024

25/07/2024

Defesa de Pré-Projeto X  26/07/2024 29/07/2024 30/07/2024
e

31/07/2024

01/08/2024

Análise de Currículo  X 26/07/2024 29/07/2024 30/07/2024
e

31/07/2024

01/08/2024

Resultado Final  02/08/2024

mailto:selecao.propp@ufms.br

Campo Grande, 01 de julho de 2024.

ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO OSÓRIO

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I AO EDITAL Nº 01/2024 PPGEdu/FAED/UFMS

    - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Número de Inscrição

Ampla Concorrência

202431795

202432265

202432302

202431809

202432109

202432114

202431457

202432313

202431785

202431494

202432185

202431616

202432027

202431501

202431999

202431632

202432132

202432272

202432189

202432613

202432142

202432638

202432557

202432763

202432589

202432667

202432611

202432723

202432662

202432626

202432745

202432609

202432605

202432620

202432629

202432563

202432748

202432753

202432630

202432628

202432759

202432754

202432656

Qualifica

202431833

Ações Afirmativas

202431599

202432222

202431479

202432751

202432670

202432703

202432720

202432755

ANEXO II AO EDITAL Nº 01/2024 PPGEdu/FAED/UFMS

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Número de Inscrição Motivo

ANEXO III AO EDITAL Nº EDITAL Nº 01/2024 PPGEdu/FAED/UFMS

- REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Número de Inscrição:

Objeto do recurso:

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura: